10. SUB UMBRA ALARUM TUARUM PROTEGE ME A FACIE IMPIORUM, QUI ME AFFLIXERUNT.

Idipsum repetit alia similitudine. Sicut enim pulli teguntur alis gallinae, et eo modo obumbrantur, et securi delitescunt, ut ledi non possint a milvis: sic optat justus protegi divino auxilio a persecutoribus suis. Illud, *a facie impiorum*, significare potest, a conspectu impiorum:

ne siquidem dum pullos tegunt, faciunt ne videantur a milvis. Item, a morsu impiorum, sive ab ira impiorum: nam et dentes in facie sunt, et ira in facie demonstratur. Illud, *qui me afflicerunt*, significat justum jam expertum esse morsu impiorum, et ideo protectionem querere, ne si saepius mordeatur, tandem consumatur. Familiaris est haec similitudo divinae Scripturae, *Psalm. LXII, 8*: « In velamento, inquit, alarum tuarum sperabo; » et rursus, *Psalm. xc, 4*: « Scapulis suis umbrabit tibi, et sub pennis ejus sperabis; » et ipse Dominus in Evangelio: « Quoties volui congregare filios tuos, sicut gallina congregat pullos suos sub alas, et noluit? » *Matth. XIII, 37*.

11. INIMICI ME ANIMAM MEAM CIRCUMDEDERUNT, ADIPEM SUUM CONCLUSERUNT: OS EORUM LOCUTUM EST SUPERBIAM.

Est hoc argumentum postremum, quod sumitur a malitia inimicorum: « Inimici mei, inquit, animam meam circumdederunt, » id est, vitam meam, sive me ipsum undique premunt; « adipe suum concluserunt, » id est, nulla misericordia moventur, etiamsi me videant ad extrema deductum; « os eorum locutum est superbiam, » id est, non solum non miserentur, sed etiam insultant arroganter. Porro adipem concludere, significat viscera claudere, ac per hoc non misereri, juxta illud S. Joannis: « Qui habuerit substantiam hujus mundi, et viderit fratrem suum necessitatem habere, et cluserit viscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in eo? » *I Joan. III, 17*. Quia vero viscera claudi solent, cum adeps crescit, ideo maluit Propheta dicere: « Adipem suum concluserunt, » quam viscera cluserunt, ut simul indicaret causam, unde viscera clauduntur, quae est multiplicatio adipis, id est opulentiae temporalis. Sicut enim adeps naturalis claudit viscera carnalia: ita multiplicatio opum facit superbe sapere, et contemnere proximos, et claudit viscera spiritualia.

12. PROJICIENTES ME NUNC CIRCUMDEDERUNT ME: OCULOS SUOS STATUERUNT DECLINARE IN TERRAM.

Pergit narrare nequitiam inimicorum, et ait eos modo unam viam aggredi, modo contrariam, sic tamen ut semper noceant. « Projicientes me nunc circumdederunt me, » id est, antea projicientes a suo consortio, nunc circumdederunt me. In graeco sensus est clarior, quia illud, *projicientes*, est temporis praeteriti, *ἐκείνην*, et significat, cum projicissent me a suo consortio, ne fruerer communibus bonis, nunc iterum querunt me, et circumdant, ut malis afficiant. Hujus autem malitiae ipsorum causa est, quia « statuerunt oculos suos declinare in terram, » id est, firmiter decreverunt non aspicere ad Deum, qui est in caelo, nec timorem ulum Dei admittere; sed solum terram intueri, et ea quae in terra sunt bona sectari. In

hebraeo pro illa voce, *projicientes me*, habetur, *אֲשֵׁרֶנּוּ* *asarenu*, quod aliqui vertunt, *gressu meo*; alii, *incendentes in me*; alii altere Sed Septuaginta Interpretes legisse videntur, *דורִישֵׁנּוּ* *horisenu*, quod significat, *expulerunt me*: et non enim littere fere eadem, sed transpositae.

13. SUSCEPERUNT ME SICUT LEO PARATUS AD PREDAM, ET SICUT CATULUS LEONIS HABITANS IN ABDITIS.

Non solum, inquit, circumdederunt me, sed crudelissime in me saevierunt: « Susceperunt enim me, » ea aviditate et sevitia, qua « leo paratus ad praedam, » suscipit occurrentem sibi ovicolam. Dicitur autem leo paratus ad praedam, is qui famelicus, et in praedam inlentus est. Idem repetit per verba sequentia: « Et sicut catulus leonis habitans in abditis, » id est, sicut leonis catulus latens in insidiis suscipit praedam sibi occurrentem. In hebraeo pro *susceperunt me*, habetur *דִּמְיוֹנִי* *dimiono*, similitudo ejus, videlicet impii, quasi leonis desiderantis praedam. Ceterum Septuaginta legerunt paulo aliter, ut legi potest vox illa, si removeantur puncta, nimirum videntur legisse *דְּמַנְיִי* *demanii*, ab eodem verbo *dama*, quod non solum *similem esse*, sed etiam *succidere* significat. Itaque intellexerunt hic significari, *יְמַדְּוֹנִי*, *succiderunt me*, sicut leo succidere solet praedam oblatam; sed pro *succiderunt*, maleverunt vertere *susceperunt*, nimirum ad succidendam, quia non succiderunt reipsa, sed tantum voto: non enim Deus permisit ut reipsa succiderent, ut ex sequenti versiculo perspicuum est.

14. EXURGE, DOMINE, PREVENI EUM, ET SUPPLANTA EUM: ERIPERE ANIMAM MEAM AB IMPIO, FRAMEAM TUAM AB INIMICIS MANUS TUAE.

Explicata malitia persequentium rogat Deum, ut adsit, et liberet ipse, qui solus potest: « Exurge, Domine, » non amplius differas auxilium; « preveni eum, » id est impium, qui instat leonis me rapuit ad devorandum; preveni tentus ejus, ne eos in me infigat, et occidat. Et vere solus Deus prevenire potest actionem cujuslibet causae etiam velocissime agentis, sicut prevenit tentus leonum, ne loderent Danielem inter ipsos famelicos jacentem; et sicut prevenit impetum ignis, ne combureret tres pueros in fornacem projectos: ex quo magna consolatio oritur justis, qui sciunt eam esse Dei sui potentiam, ut securos eos prestare possit inter dentes leonum et inter flammam ignis ardentis. « Supplanta eum, » id est decipe eum, mirabili providentia tua efficiendo, ut dum putat se dentes infigere in carnem justis, in carnem propriam. « Eripe animam meam ab impio, » id est, ne sinas me occidi ab impio saeviente more leonis, sed libera, et salva me. « Frameam tuam ab inimicis manus tuae. » In hebraeo post *frameam tuam* finitur versiculus, et deinde inci-

pit alius versus; et quia Hebraei non declinant nomina per casus, potest sic verti ea sententia: *Eripe animam meam ab impio, framea tua*, id est, ut vertit S. Hieronymus, *ab impio qui est framea tua*; vel, ut alii volunt, *eripe animam meam ab impio framea tua*, id est, per frameam tuam; sed versionem Septuaginta, et editionem Vulgatam sequendo, sensus erit: Eripe animam meam ab impio. ac, ut hoc facias, eripe frameam tuam, id est, ab his qui ea non bene utantur, qui sunt inimici manus tuae, ac per hoc non sequuntur directionem manus tuae, sed contra eam abutuntur potestate a te illis concessa: « Omnis enim potestas a Deo est; » sive, ut Apostolus loquitur: « Non est potestas nisi a Deo, » *Rom. XIII*. In hebraeo pro *inimicis manus tuae*, habetur, *a viris manus tuae*, sive, *a mortuis manus tuae*; nam vox hebraea *מְתוּתִים* *metim* et viros et mortuos significat. Septuaginta Interpretes intellexerunt significari mortuos, et vertentur, *אֲנִי מְתוּתִים הָיִיתִי* *ab inimicis manus tuae*; quoniam inimici manus Domini, id est, qui nolunt sequi directionem manus Domini, mortui sunt manus Domini, quomodo omnes peccatores dicuntur mortui Deo, et inimici Dei; vertentur autem potius *inimici*, quam *mortui*, quia id est multo clarius.

15. DOMINE, A PAUCIS DE TERRA DIVIDE EOS IN VITA EORUM: DE ABSCONDITIS TUIS ADIMPLETUS EST VENTER EORUM.

Imprecatio est prophetica, id est praedictio per modum imprecationis; praedicit enim futurum, ut dividantur impii a justis, et impiis quidem sola temporalia tribuantur, justis vero etiam aeterna. « Domine, a paucis de terra divide eos, » id est separa multitudinem impiorum a posillo grege tuo. In hebraeo est eadem vox *מְתוּתִים* *metim*, quae in fine versiculi superioris. David enim sicut inimicos Dei vocaverat mortuos Dei, ita tunc amicos Dei vocat mortuos saeculo, sive terrae; vox enim *חַדָּל* *chedel* significat *terram, mundum, sacculum*, et similia. Itaque verti poterat: divide eos a mortuis mundo; sed maleverunt Septuaginta dicere a paucis de terra, quia vere mortui mundo sunt valde pauci, respectu amatorum mundi. Illud, *divide eos*, est in hebraeo, *pars eorum*; sed mutatis punctis eadem voces significant, *divide eos*. Quod saepitur, in vita eorum, posset recte conjungi cum sequentibus, nisi obstaret par-

ticula est, *et de absconditis tuis*, etc., quae particula est in hebraeo et in graeco, et in multis latinis: nec scio cur in editione Vulgata omissa sit. Sensus igitur est, non solum in vita futura, sed etiam in praesenti, quae proprie est vita ipsorum, quam ipsi videlicet solum agnoscent et amant, dividendos a viris justis, qui saeculo mortui sunt. In hoc autem diviso consistit, quod « de absconditis tuis adimpletus est venter eorum, » id est de bonis terrae a Deo creatis et conservatis, et quae veluti de thesauro abscondito singulis annis emanant, adimplet ventrem suum, et hanc partem suam esse dicitur.

16. SATURATI SUNT FILII, ET DIMISERUNT RELIQUIAS SUAS PARVULIS SUIS.

Hoc est, filii abundant, et iis post mortem sua relinquunt bona, quae ipsis supersunt; haec enim censetur a filiis hujus saeculi perfecta felicitas, si et ipsi bonis terrenis circumflant, et filios suos bonorum suorum relinquunt haeredes. Ex graeco S. Augustinus vertit: *Saturati sunt porcum*; sed etiam verti posse dicit: *Saturati sunt filii*. Ratio hujus veritatis in promptu est: nam vox graeca si scribatur per simplex ypsilon, *πῶρ*, significat *porcum*; si scribatur per ypsilon et iota, *πῶρ*, significat *filios*; sed ex hebraeo perspicuum est legendum *filios*, non *porcina*.

17. EGO AUTEM IN JUSTITIA APPAREBO CONSECUTUI TUO, SATIABOR CUM APPARUERIT GLORIA TUA.

In hoc, inquam, diviso consistit, quod illi saturari cupiant in hac vita bonis terrenis; « ego autem, » ut etiam caeteri justis, in hac vita justitiam esuriam; et in alia, gloria et beatitudine satiabor. « In justitia apparebo consecutui tuo, » id est, iuste coram te vivere studebo; « satiabor cum apparuerit gloria tua, » id est, sicut nunc tibi apparebit justitia mea, ita postea mihi apparebit gloria tua, et tunc demum vere satiabor nihil amplius expetens. In hebraeo pro *apparebit gloria tua*, habetur, *cum excitabitur similitudo tua*, et sensus est idem; tunc enim apparebit nobis gloria Domini, quomodo excitabitur in nobis similitudo, de qua scriptum est *I Joan. III, 2*: « Similes ei erimus, quia videbimus eum, sicuti est. (quando enim videbimus eum sicuti est, tunc mus ei similes in gloria; nam et ipse beatus quia seipsum videt. Haec est enim vita. et gloria sempiterna, videre Deum sicuti est.